l’objet de contrôles spécifiques qui sont déployés au sein
du système de contrôle interne (SCI) de SIG.

Afin de garantir une tenue régulière de la comptabilité, le
SCI prévoit des processus de contrôle qui permettent à la
Direction générale de gérer les risques d’anomalies signifi-
catives dans les états financiers établis selon le référentiel
IFRS. SGGR et SCI sont gérés par une direction dédiée.

	 PL 1249759/66

RAPPORT ANNUEL SIG 2018
Les notes font partie intégrante des états financiers consolidés, exprimés en millions de francs suisses (sauf indication contraire). 79RAPPORT ANNUEL SIG 2018

Les notes font partie intégrante des états financiers consolidés, exprimés en millions de francs suisses (sauf indication contraire).

NOTE 33 l RETRAITEMENTS DES COMPARATIFS

Comme mentionné dans la note 1, la norme IFRS 15, relative à la comptabilisation et la présentation du chiffre
d’affaires, a été appliquée pour la première fois au 1er janvier 2018. Les impacts sur les comparatifs 2017 du compte
de résultat, de la note 3 du chiffre d’affaires, de la note 4 des achats d’énergies et de la note 7 des redevances sont
présentés ci-après.

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

2017 Publié IFRS 15 Retraité Note

Chiffre d’affaires net 1'065.3 (81.8) 983.5 3

Autres produits d’exploitation 59.0   -   59.0 3

Produits d’exploitation 1'124.3 (81.8) 1'042.5
Achats d’énergies (293.6) 40.9 (252.7) 4

Charges de personnel (324.6)   -   (324.6) 5

Autres charges d’exploitation (121.9)   -   (121.9) 6

Redevances (122.8) 40.9 (81.9) 7

Charges d’exploitation (862.9) 81.8 (781.1)
Résultat d’exploitation - EBITDA 261.4   -   261.4

Amortissements et dépréciations (187.1)   -   (187.1) 8

Résultat opérationnel - EBIT 74.3   -   74.3
Charges financières (19.8)   -   (19.8) 9

Produits financiers 11.4   -   11.4 9

Part au résultat des participations mises en équivalence (5.0)   -   (5.0) 13

Résultat net consolidé 60.9   -   60.9
Part des propriétaires de SIG 60.6   -   60.6
Part des intérêts ne donnant pas le contrôle 0.3   -   0.3

CHIFFRE D’AFFAIRES NET ET AUTRES PRODUITS D’EXPLOITATION (NOTE 3)

2017 Publié IFRS 15 Retraité Note

Chiffre d’affaires brut 1'065.3   -   1'065.3
Nouvelles énergies renouvelables   -   (40.9) (40.9)
Taxe CO₂   -   (40.9) (40.9)

Chiffre d’affaires net 1'065.3 (81.8) 983.5
Prestations propres activées 38.0   -   38.0
Participations clients aux actifs 20.9   -   20.9
Résultat net sur cessions d’actifs 0.1   -   0.1

Autres produits d’exploitation 59.0   -   59.0

ACHATS D’ÉNERGIES (NOTE 4)

2017 Publié IFRS 15 Retraité Note

Achats d’électricité (114.3)   -   (114.3)
Coûts de transport de l’énergie électrique (37.4)   -   (37.4)
Achats de gaz (141.9) 40.9 (101.0)

Achats d’énergies (293.6) 40.9 (252.7)

ÉT
AT

S
FI

NA
NC

IE
RS

 C
ON

SO
LI

DÉ
S

CO
M

M
EN

TA
IR

ES
PR

IN
CI

PE
S

CO
M

PT
AB

LE
S

CO
M

PT
E

DE
 R

ÉS
UL

TA
T

AC
TI

F
PA

SS
IF

CA
PI

TA
UX

 P
RO

PR
ES

RA
PP

OR
T

FI
NA

NC
IE

R
OR

GA
NE

 D
E

RÉ
VI

SI
ON

IN
FO

RM
AT

IO
NS

 G
ÉN

ÉR
AL

ES

PL 12497	 60/66

RAPPORT ANNUEL SIG 2018
Les notes font partie intégrante des états financiers consolidés, exprimés en millions de francs suisses (sauf indication contraire).80

REDEVANCES (NOTE 7)

2017 Contreparties Publié IFRS 15 Retraité Note

Utilisation du domaine public État / Ville / Communes (38.1)   -   (38.1)